
       

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 4   del  30-11-2021  
 

 

Oggetto: Variazione di urgenza al bilancio di previsione 2021/2023 (art. 175 comma 4 del Decreto 
legislativo 267/2000.) 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 11:52, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  

 

Pisu Pierpaolo Sindaco P 

Atzori Luigi Maria V Sindaco - Assess. P 

Porcu Domenico Salvatore Assessore P 

Deiana Franca Suntina Assessore P 

   

Il Sig.  Pisu Pierpaolo, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, per 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale , Manca Matteo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 
 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp alle h 11:52, in adempimento 
al decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 21.06.2021 e del D. L. 22.04.2021  n. 
52, convertito con modificazioni dalla legge 17.06.2021 n. 87, con il quale all’art. 1, 
comma 1, si è disposto che….”dal 1° maggio al 31 luglio 2021 si applicano le misure di 
cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 pubblicato nel 
supplemento ordinario della Gazzette Ufficiale n. 52 del 2 marzo 2021”… che all’art. 
13, comma 3, prevede: “nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si 
svolgono in modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni”, ulteriormente 
prorogato fino al 31 dicembre 2021 dalla legge 16 settembre 2021, n. 126. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che sulla presente deliberazione: 
- il responsabile del servizio interessato, in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49, c.1 del 
T.U. n.267/2000 e successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 
- il responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del T.U. 
n.267/2000 e successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-11-2021 - Pag. 2 -  

Considerato che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 05 del 06.04.2021, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - 
D.U.P. - per il triennio 2021-2023 e il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

 
Premesso che 

- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 
armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 
stesso comma; 

- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 
175, comma 2, del TUEL; 

 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal 
d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Richiamato, altresì, l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale 
prevede che la Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle 
dotazioni di cassa, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 
 
Ritenuto quindi di effettuare, con il presente provvedimento, le conseguenti variazioni di 
cui sopra oltre all’adeguamento in entrata ed in uscita del bilancio di previsione triennale 
2021/2023, nei termini riportati negli allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegati A  e B); 
 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 
2021/2023 derivanti dall’esigenza di realizzare degli interventi urgenti;  
 
Sentiti i Responsabili che hanno espresso diverse esigenze relativamente all’aumento o alla 
diminuzione degli stanziamenti in diversi capitoli e in particolare la movimentazione dei 
seguenti capitoli in uscita: 
 
11040319/1 Relativo a Interventi sociali diversi - sostegno educativo e alla comunicazione 
per € 1.500,00 in diminuzione; 
11040320/1 relativo a Interventi di sostegno educativo per € 1.500,00 in diminuzione; 
11040503/1 relativo a interventi economici e sociali assistenziali diversi per € 3.000,00 in 
aumento; 
10510501/1 relativo a Gestione servizio bibliotecario intercomunale - trasferimenti per 
sistema per € 1.500,00 in diminuzione; 
10450510/1 relativo a Trasferimento fondi per spese ordinarie (utenze, manutenzioni e 
mensa scolastica) per € 1.500,00 in aumento; 
10110312/1 Relativo a Spese per sistema Wi Fi del Comune per € 3.000,00 in diminuzione; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-11-2021 - Pag. 3 -  

10960303/1 Relativo al servizio di cura e manutenzione aree verdi, spazi e cimitero 
prestazioni di servizi per € 3.000,00 in aumento; 
 
Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane 
una situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-
finanziario (Allegato C) 
 
Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 
07/12/2012 n.213; 
 
Ritenuto necessario procedere alla verifica degli stanziamenti di cassa, a seguito delle 
predette variazioni e precedenti ed aggiornare gli stessi capitoli; 
 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino, 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 
 
Ritenuto pertanto adeguare il documento contabile e modificare il D.U.P. inserendo 
secondo quanto su esposto come da seguente prospetto allegato alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti altresì i pareri di regolarità tecnico e contabile del Responsabile del Servizio 
finanziario che ha proposto il presente provvedimento,  ex art. 49  del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali», e successive modificazioni; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di variazione al bilancio di Previsione 2021-2023 per le 

motivazioni espresse nella parte narrativa, redatta sulla scorta delle indicazioni dei 
Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario, di cui agli allegati 
prospetti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A, 
Allegato B, Allegato C); 
 

2. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono 
il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo 
di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208; 
 

3. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-11-2021 - Pag. 4 -  

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
F.to Manca Matteo 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-11-2021 - Pag. 5 -  

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II. 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Tadasuni, 30.11.2021        
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Contabile per quanto concerne la regolarità contabile. 
 
Tadasuni, 30.11.2021         
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 07.12.2021 al 22.12.2021, come prescritto dall’art. 37, 3° 
comma, della L.R. 04/02/2016, n.2.    
 
Tadasuni, 07.12.2021             
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Matteo Manca 

 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30.11.2021 
 
Tadasuni, 30.11.2021          
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Matteo Manca 

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tadasuni, 07.12.2021           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Matteo Manca 

 
 
 

 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 30-11-2021 - Pag. 6 -  

 
 
 
 
 

 


